ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1014/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria Municipal de Obras, solicitando a manutenção de iluminação pública na faixa
elevada localizada sobre a Rodovia Jorge Lacerda, no Bairro Espinheiros.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade veio por meio deste gabinete, solicitar a manutenção da iluminação pública
da  faixa  elevada  localizada  na  Rodovia  Jorge  Lacerda  que  conecta  as  localidades  dos
Loteamentos Portal I e Portal I I e é de grande importância para o deslocamento seguro de
pedestres.
A referida faixa elevada tem sido amplamente utilizada por moradores e trabalhadores de
ambas as localidades, sendo um ponto essencial para a mobilidade de diversas pessoas,
especialmente  durante  os  períodos  noturnos.  No  entanto,  a  iluminação  no  local  está
precária,  o  que  tem  gerado  riscos  à  segurança  dos  pedestres,  aumentando  a
vulnerabilidade de quem utiliza essa via para atravessar.
Lembrando  que  os  postes  onde  estão  instalados  a  iluminação  pertencem  a  Rodovia
Estadual,  porém,  o  município  pensando  na  segurança  da  população,  sempre  fez  essa
manutenção.  Dessa forma, solicitamos que sejam realizadas as providências necessárias
para a reparação ou substituição das lâmpadas e outros dispositivos de iluminação, a fim
de garantir a visibilidade adequada e a segurança de todos os usuários.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE MARÇO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil